
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20 декабря 2024 г. № 108 
 

 

О бюджете городского округа Сокольский Нижегородской  

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
(в редакции решений Совета депутатов муниципального округа Сокольский  

Нижегородской области третьего созыва от 28 января 2025 г. № 28,  

от 6 марта 2025 г. № 48, от 24 апреля 2025 г. № 67, от 27 июня 2025 г. № 78) 
 

 

 

В соответствии со статьями 9 и 185 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом городского округа Сокольский Нижегородской области, 

Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области 

решил: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа 

Сокольский Нижегородской области на 2025 год: 

1) общий объем доходов в сумме 1 041 352,5 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 1 083 492,8 тыс. рублей; 

3) размер дефицита в сумме 42 140,3 тыс. рублей. 

(пункт 1 изложен в редакции - Решение от 28 января 2025 г. № 28, от 6 марта 2025 г. 

№ 48, от 24 апреля 2025 г. № 67, от 27 июня 2025 г. № 78) 

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа 

Сокольский Нижегородской области на плановый период 2026 и 2027 годов: 

1) общий объем доходов на 2026 год в сумме 897 937,6 тыс. рублей, на 

2027 год в сумме 944 730,8 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов на 2026 год в сумме 897 937,6 тыс. рублей, в 

том числе условно утверждаемые расходы в сумме 14 794,0 тыс. рублей, на 



2027 год в сумме 944 730,8 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые 

расходы в сумме 32 111,0 тыс. рублей; 

3) размер дефицита на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год в 

сумме 0,0 тыс. рублей. 

(пункт 2 изложен в редакции - Решение от 28 января 2025 г. № 28, от 6 марта 2025 г. 

№ 48, от 24 апреля 2025 г. № 67, от 27 июня 2025 г. № 78) 

3. Утвердить поступление доходов по группам, подгруппам и статьям 

бюджетной классификации в пределах общего объема доходов, утвержденного 

пунктами 1 и 2 настоящего решения, на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению. 

4. Утвердить общий объем налоговых и неналоговых доходов: 

1) на 2025 год в сумме 346 881,3 тыс. рублей, в том числе налоговых и 

неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками 

формирования дорожного фонда городского округа Сокольский 

Нижегородской области, в сумме 304 060,8 тыс. рублей; 

2) на 2026 год в сумме 375 084,9 тыс. рублей, в том числе налоговых и 

неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками 

формирования дорожного фонда городского округа Сокольский 

Нижегородской области, в сумме 329 405,4 тыс. рублей; 

3) на 2027 год в сумме 414 450,2 тыс. рублей, в том числе налоговых и 

неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками 

формирования дорожного фонда городского округа Сокольский 

Нижегородской области, в сумме 353 611,3 тыс. рублей. 

(пункт 4 изложен в редакции - Решение от 28 января 2025 г. № 28, от 6 марта 2025 г. 

№ 48, от 24 апреля 2025 г. № 67, от 27 июня 2025 г. № 78) 

5. Утвердить объем безвозмездных поступлений, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 

1) на 2025 год в сумме 697 465,6 тыс. рублей, в том числе объем 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в сумме 424 720,1 тыс. рублей; 



2) на 2026 год в сумме 522 852,7 тыс. рублей, в том числе объем 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в сумме 306 196,5 тыс. рублей; 

3) на 2027 год в сумме 530 280,6 тыс. рублей, в том числе объем 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в сумме 302 524,9 тыс. рублей. 

(пункт 5 изложен в редакции - Решение от 28 января 2025 г. № 28, от 6 марта 2025 г. 

№ 48, от 24 апреля 2025 г. № 67, от 27 июня 2025 г. № 78) 

6. Учесть, что: 

1) доходы от погашения задолженности и перерасчетов по отмененным 

налогам, сборам и иным обязательным платежам зачисляются в бюджет 

городского округа Сокольский Нижегородской области по нормативам 

согласно приложению 2 к настоящему решению; 

2) прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области 

зачисляются в бюджет городского округа по нормативу 100 процентов; 

3) доходы от компенсации затрат бюджета городского округа Сокольский 

Нижегородской области зачисляются в бюджет городского округа по 

нормативу 100 процентов; 

4) платежи, взимаемые органами местного самоуправления городского 

округа Сокольский Нижегородской области, зачисляются в бюджет городского 

округа по нормативу 100 процентов; 

5) доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают получатели средств городского 

округа Сокольский Нижегородской области, зачисляются в бюджет городского 

округа по нормативу 100 процентов; 

6) невыясненные поступления в бюджет городского округа Сокольский 

Нижегородской области зачисляются в бюджет городского округа по 

нормативу 100 процентов; 



7) возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 

изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территории 

городского округа Сокольский Нижегородской области (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2008 г.), зачисляются в бюджет городского округа по 

нормативу 100 процентов; 

8) прочие неналоговые доходы бюджета городского округа Сокольский 

Нижегородской области зачисляются в бюджет городского округа по 

нормативу 100 процентов; 

9) средства самообложения граждан городского округа Сокольский 

Нижегородской области зачисляются в бюджет городского округа по 

нормативу 100 процентов; 

10) платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальными органами (муниципальными казенными 

учреждениями) городского округа Сокольский Нижегородской области 

муниципального контракта, а также иные денежные средства за нарушение 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд зачисляются в бюджет городского округа по нормативу 

100 процентов; 

11) платежи в целях возмещения ущерба при расторжении заключенного 

с муниципальными органами (муниципальными казенными учреждениями) 

городского округа Сокольский Нижегородской области муниципального 

контракта в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения зачисляются в бюджет городского округа по нормативу 100 

процентов; 

12) денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого использования средств 

бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области, зачисляются 

в бюджет городского округа по нормативу 100 процентов; 



13) инициативные платежи городского округа Сокольский 

Нижегородской области зачисляются в бюджет городского округа по 

нормативу 100 процентов. 

7. Установить минимальный размер отчисления в бюджет городского 

округа Сокольский Нижегородской области части прибыли муниципальных 

предприятий городского округа в соответствии с Порядком перечисления 

муниципальными предприятиями в бюджет городского округа Сокольский 

Нижегородской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей, утвержденным постановлением администрации 

городского округа Сокольский Нижегородской области от 2 ноября 2020 г. № 

574, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в 

бюджет, 30 процентов. 

Часть прибыли муниципальных предприятий городского округа 

Сокольский Нижегородской области за 2024 год подлежит перечислению в 

бюджет городского округа Сокольский Нижегородской области один раз в год 

не позднее 1 июля 2025 г. 

8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского 

округа Сокольский Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

9. Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного 

пунктами 1 и 2 настоящего решения: 

1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему 

решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему 

решению; 



3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и 

группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему 

решению; 

10. Утвердить резервный фонд администрации городского округа 

Сокольский Нижегородской области на 2025 год в сумме 2 500,0 тыс. рублей, 

на 2026 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1 500,0 тыс. 

рублей. 

(пункт 10 изложен в редакции - Решение от 6 марта 2025 г. № 48) 

11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 582,0 тыс. рублей, 

на 2026 год в сумме 582,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 582,0 тыс. рублей. 

Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета городского округа Сокольский 

Нижегородской области, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

согласно приложению 7 к настоящему решению. 

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

городского округа Сокольский Нижегородской области: 

1) на 2025 год в размере 67 862,0 тыс.рублей; 

(подпункт 1 пункта 12 изложен в редакции - Решение от 28 января 2025 г. № 28, от 6 

марта 2025 г. № 48) 

2) на 2026 год в размере 45 679,5 тыс. рублей; 

3) на 2027 год в размере 60 838,9 тыс. рублей. 

13. Муниципальные бюджетные учреждения городского округа 

Сокольский Нижегородской области и муниципальные автономные 

учреждения городского округа Сокольский Нижегородской области в 

установленном порядке обеспечивают возврат в бюджет городского округа 

средств в объеме остатков субсидий, предоставленных на финансовое 

обеспечение выполнения муниципальных заданий, на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), образовавшихся на 1 января текущего финансового 



года в связи с недостижением установленных муниципальным заданием 

показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), на 

основании отчета о выполнении муниципального задания, представленного 

органам, осуществляющим функции и полномочия учредителей в отношении 

муниципальных бюджетных учреждений городского округа Сокольский 

Нижегородской области или муниципальных автономных учреждений 

городского округа Сокольский Нижегородской области. 

14. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том 

числе добровольные пожертвования, не использованные казенными 

учреждениями городского округа Сокольский Нижегородской области и 

оставшиеся на 1 января текущего финансового года на лицевом счете бюджета 

городского округа, открытом в Управлении Федерального казначейства по 

Нижегородской области, при наличии потребности могут быть использованы 

казенными учреждениями городского округа Сокольский  Нижегородской 

области в текущем финансовом году на те же цели с последующим уточнением 

бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением. 

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том 

числе добровольные пожертвования, поступающие казенным учреждениям 

городского округа Сокольский Нижегородской области, в полном объеме 

зачисляются в бюджет городского округа и направляются на финансовое 

обеспечение осуществления функций казенных учреждений городского округа 

Сокольский Нижегородской области в соответствии с их целевым назначением 

сверх бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского 

округа, в порядке, установленном Управлением финансов администрации 

городского округа Сокольский Нижегородской области. 

15. Установить, что средства муниципальных бюджетных, 

муниципальных автономных учреждений, полученные от приносящей доход 

деятельности, в полном объеме учитываются в планах финансово-

хозяйственной деятельности указанных учреждений, отражаются на лицевых 

счетах, открытых им в Управлении финансов администрации городского округа 



Сокольский Нижегородской области и направляются в качестве 

дополнительного источника финансирования на содержание и развитие 

материально-технической базы указанных учреждений. 

16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные 

настоящим решением, предоставляются в целях возмещения недополученных 

доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в порядках, 

установленных Правительством Нижегородской области и администрацией 

городского округа Сокольский Нижегородской области, в следующих случаях: 

1) на оказание государственной поддержки сельскохозяйственного 

производства: 

- на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства; 

- на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства; 

- на поддержку производства молока; 

- на поддержку проведения агротехнологических работ, повышения 

уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а 

также на повышение плодородия и качества почв; 

- на возмещение части затрат на приобретение оборудования и техники; 

- на возмещение производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур; 

- возмещение части затрат на покупку коров ЛПХ; 

- возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по 

договорам страхования коров ЛПХ; 

2) начинающим малым предприятиям на создание собственного дела, в 

целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской 

деятельности; 

3) на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования (в том числе 



по договорам лизинга) в целях создания и (или) развития и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг); 

4) на реализацию мероприятий по обеспечению удаленных населенных 

пунктов товарами первой необходимости в целях достижения результата по 

количеству приобретенных автомагазинов (автолавок) субъектами малого и 

среднего предпринимательства; 

5) на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства по доставке товаров первой необходимости в отдаленные 

населенные пункты с малочисленным населением, не имеющих на территории 

торговых предприятий (магазинов, киосков и т.п.); 

6) на возмещение недополученных доходов, связанных с перевозкой 

пассажиров на обслуживаемых социально-значимых пригородных маршрутах с 

малой интенсивностью пассажиропотоков; 

7) финансовое обеспечение (возмещение) затрат на содержание и ремонт 

автомобильных дорог и сооружений на них; 

8) финансовое обеспечение (возмещение) затрат на организацию 

уличного освещения; 

9) финансовое обеспечение (возмещение) затрат на содержание мест 

захоронения; 

10) финансовое обеспечение (возмещение) затрат на озеленение 

территории городского округа Сокольский Нижегородской области; 

11) финансовое обеспечение (возмещение) затрат на прочие мероприятия 

по благоустройству; 

12) на компенсацию выпадающих доходов МП «Водоканал», связанных с 

оказанием услуг муниципальной бани на территории городского округа 

Сокольский Нижегородской области; 

13) на возмещение недополученных доходов МП «Водоканал», связанных 

с оказанием услуг по водоснабжению населения сельской местности; 

14) на долевое финансирование работ по капитальному ремонту общего 

имущества собственников помещений многоквартирных домов; 



15) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат МП «Водоканал», 

связанных с проведением ремонтных работ объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

16) на частичное возмещение части затрат МП «Водоканал», 

осуществляющему содержание очистных сооружений; 

17) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат МП «Водоканал», 

связанных с приобретением техники (в том числе лизинговые платежи); 

(подпункт 17 пункта 16 изложен в редакции - Решение от 24 апреля 2025 г. № 67) 

18) на содержание источников наружного противопожарного 

водоснабжения МП «Водоканал»; 

19) на возмещение МП «Сокольское ПАП» недополученных доходов в 

связи с перевозкой пассажиров на обслуживаемых социально-значимых 

пригородных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотоков; 

(подпункт 19 пункта 16 введен - Решение от 28 января 2025 г. № 28) 

20) на оказание финансовой помощи МП «Сокольское ПАП» на 

погашение задолженности по налогам и сборам; 

(подпункт 20 пункта 16 введен - Решение от 28 января 2025 г. № 28) 

21) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с 

преобразованием муниципального предприятия в общество с ограниченной 

ответственностью «Сокольское ПАП; 

(подпункт 21 пункта 16 введен - Решение от 28 января 2025 г. № 28) 

22) на оказание финансовой помощи МП «Водоканал» на оплату 

штрафных санкций по решению надзорных органов; 

(подпункт 22 пункта 16 введен - Решение от 24 апреля 2025 г. № 67; подпункт 22 

пункта 16 изложен в редакции - Решение от 27 июня 2025 г. № 78) 

23) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат МП «Водоканал», 

связанных с продлением лицензии пользования недрами (подземными водами); 

(подпункт 23 пункта 16 введен - Решение от 27 июня 2025 г. № 78) 

24) на оказание финансовой помощи МП «Водоканал» на оплату 

задолженности по электроэнергии. 

(подпункт 24 пункта 16 введен - Решение от 27 июня 2025 г. № 78) 



17. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, предоставляются в порядке, установленном 

администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области, в 

следующих случаях: 

1) автономной некоммерческой организации «Сокольский центр бизнеса» 

городского округа Сокольский Нижегородской области на реализацию 

мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие 

предпринимательства городского округа Сокольский Нижегородской области»; 

2) на оказание финансовой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям на реализацию общественно полезных 

(социальных) мероприятий (направлений) в городском округе Сокольский 

Нижегородской области. 

Субсидии, указанные в настоящем пункте, распределяются в 

соответствии с нормативными правовыми актами администрации городского 

округа Сокольский Нижегородской области. 

18. Администрация городского округа Сокольский Нижегородской 

области в пределах предусмотренных настоящим решением бюджетных 

ассигнований на соответствующий финансовый год и плановый период 

осуществляет возмещение из бюджета городского округа части затрат на 

уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях в порядке и на условиях, установленных в соответствии с 

нормативно-правовым актом администрации городского округа Сокольский 

Нижегородской области. 

19. Муниципальные правовые акты, влекущие дополнительные расходы 

за счет средств бюджета городского округа Сокольский Нижегородской 

области, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются 

только при наличии соответствующих источников дополнительных 

поступлений в бюджет городского округа или в случае сокращения расходов по 

конкретным направлениям расходов бюджета городского округа и после 

внесения соответствующих изменений в настоящее решение. 



20. Рекомендовать администрации городского округа Сокольский 

Нижегородской области не принимать решения, приводящие к увеличению 

численности работников учреждений и организаций бюджетной сферы, без 

указания источника финансирования. 

21. Установить, что погашение кредиторской задолженности по ранее 

принятым бюджетным обязательствам осуществляется в пределах выделенных 

объемов финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных, 

муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений. 

Обязательства, принятые муниципальными казенными, муниципальными 

бюджетными и муниципальными автономными учреждениями сверх 

утвержденных объемов финансового обеспечения их деятельности, не 

подлежат оплате за счет средств бюджета городского округа Сокольский 

Нижегородской области. 

22. Установить, что в 2025 году Управлением финансов администрации 

городского округа Сокольский Нижегородской области осуществляется 

казначейское сопровождение средств, указанных в подпунктах настоящего 

пункта, предоставляемых на основании муниципальных контрактов 

(контрактов, договоров, соглашений) (далее - целевые средства). 

При казначейском сопровождении целевых средств Управление финансов 

администрации городского округа Сокольский Нижегородской области 

осуществляет санкционирование операций в установленном им порядке. 

Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям) в случае, если 

указанные средства перечисляются в соответствии с условиями договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий в порядке финансового обеспечения 

расходов, в том числе в соответствии с концессионными соглашениями; 

2) бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями в соответствии со статьей 80 Бюджетного 



кодекса Российской Федерации, в том числе в соответствии с концессионными 

соглашениями; 

3) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) 

капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и 

бюджетные инвестиции, указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта; 

4) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и 

бюджетных инвестиций, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, а 

также получателями взносов (вкладов), указанных в подпункте 3 настоящего 

пункта, с исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового 

обеспечения которых являются данные субсидии, бюджетные инвестиции и 

взносы (вклады), если сумма контракта превышает 50 000,0 тыс. рублей; 

5) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму свыше 50 000,0 тыс. 

рублей; 

6) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму свыше 50 000,0 тыс. 

рублей муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, лицевые 

счета которым открыты в Управлении финансов администрации городского 

округа Сокольский нижегородской области, источником финансового 

обеспечения которых являются средства, поступающие им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской 

области, муниципальными правовыми актами на указанные лицевые счета; 

7) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями с 

соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 4 - 6 

настоящего пункта контрактов (договоров), если сумма контракта (договора), 



заключаемого исполнителем с соисполнителем, превышает 30 000,0 

тыс.рублей; 

8) муниципальные контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, в случаях, если в контрактах (договорах) предусмотрено 

условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного контракта 

(договора) в Управлении финансов администрации городского округа 

Сокольский Нижегородской области. 

23. Положения пункта 22 не распространяются на средства, 

предоставляемые из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской 

области: 

1) участникам казначейского сопровождения в порядке возмещения 

недополученных доходов или возмещения фактически понесенных затрат в 

связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг; 

2) социально ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляющим деятельность, предусмотренную статьей 31
1
 Федерального 

закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

местным средствам массовой информации; 

3) предоставляемые на основании муниципальных контрактов 

(контрактов, договоров, соглашений), заключаемых: 

а) в целях приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, 

передаче, доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, 

коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по 

организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров 

железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, 

осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) 

принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, 

коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной 



экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, 

проведения строительного контроля уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти или подведомственным ему государственным 

учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии 

со страховым законодательством, в целях приобретения услуг по приему 

платежей от физических лиц, осуществляемых платежными агентами, 

проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнения 

работ по мобилизационной подготовке, приобретения жилых помещений для 

обеспечения ими детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

б) в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, исполнение которых подлежит 

банковскому сопровождению. 

24. Установить, что при казначейском сопровождении субсидий 

юридическим лицам перечисление субсидий осуществляется учредителем под 

фактическую потребность (с учетом аванса) на основании документов, 

подтверждающих возникновение у юридических лиц денежных обязательств. 

Перечисление субсидий юридическим лицам в рамках национальных 

проектов Российской Федерации, являющихся источником финансового 

обеспечения расходов, осуществляется в соответствии с заключенным 

соглашением в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 

обязательств, и (или) в соответствии с планом-графиком перечисления 

субсидии, являющимся приложением к соглашению. 

25. Установить коэффициент увеличения (индексации) размеров 

ежемесячного денежного вознаграждения по муниципальным должностям 

городского округа Сокольский Нижегородской области и размеров окладов 

денежного содержания муниципальных служащих городского округа 

Сокольский Нижегородской области с января 2025 г. равным 1,117. 



26. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

городского округа Сокольский Нижегородской области: 

- на 1 января 2026 г. в размере 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям городского округа Сокольский 

Нижегородской области на 1 января 2026 г. в размере 0 рублей; 

- на 1 января 2027 г. в размере 0 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям городского округа Сокольский 

Нижегородской области на 1 января 2027 г. в размере 0 рублей; 

- на 1 января 2028 г. в размере 0 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям городского округа Сокольский 

Нижегородской области на 1 января 2028 г. в размере 0 рублей. 

27. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

городского округа Сокольский Нижегородской области на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к настоящему решению. 

28. Утвердить Программу муниципальных гарантий городского округа 

Сокольский Нижегородской области в валюте Российской Федерации на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к 

настоящему решению. 

29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 

30. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

районная газета «Сельская новь» и разместить на официальном сайте 

городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://sokolskoe.nobl.ru в разделе 

«Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы». 

31. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской 

области по бюджету и налогам. 

 
 

Глава местного самоуправления 

 

А.М.Созонов 

 Председатель Совета депутатов 

 

В.Г.Зимин 
 



 


